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Cena numeru 3 w

przymierze obronne 
~ TRAKTAT PRZYMIERZA PODPL

SANY PRZEZ ESTONIĘ I ŁOTWE
RYGA, 16lipca. (Zjedn. Prasa). -- Litwę tymczaP sowo pozostawiono poza obręhęm przymierza obron-

nego państw nadbałtyckić klorę_ podpisali we wto-
rek przedstawiciele Łotwyi Estonii. Dpnoszą Jednąk,
że pomiędzy wspomnianemi państwami nc-Adbgłtyckle-

! mi istnieje do pewnego stopnia porozumienie co do
- wystawienia jednolitego frontu na wypadek. ewentu-
Aalnego zamachuze strony bolszewików, zmierzające
o (go do obalenia któregokolwiek z tych państw nadbał-
|t ckich. . .
ta PrzedstawicieleEglonji w czasie narad nad przy.
|)mierzem sprzeciwiali się takiej konwencji militarnej,
| któraby była skierowana przeciwko Polsce zanim spra
| wraWileńszczyzny zostanie załatwiona. Reprezentan-

4 zadbażtyckich państw wyrazili to przekonanie, że
"obecnie nie ma obawy przed jakimkolwiek zamachem
zbrojnym ze strony bolszewickiej Rosji.

Estoński minister spraw zagranicznych, Piip, kie-
podpisywał umoówĘ"6świadczył, że rząd jest za

m, aby: d6 przymierza tego przyłączyły się także Pol-
i Finlandja, to jednak nie przeszkadza bynajmniej
rządowi wejść w rzeczone przymierze, ponieważ

tnieje nadzieja, że inne państwa później do tego
ymierza przystąpią.
Jednocześnie przedstawiciele wspomnianych wy-

j "mowę odnoszącą się do ceł, ko-
t. p.

~WSZELKI RUCH HANDLOWY W KONSTAN-

ADY ZAPELNIONE PO BRZEGI TOWARAMI
NA KTÓRYCH NIEMA KUPCÓW S

KONSTANTYNOPOL, 16 lipca. - W Konstan-
opolu fig}. żeli$ich handlowy z powodu nie-

pewności położenia, jakie panuje na całym wschodzie
tkiem walki turecko-greckiej. Z powodu oziębie-

M nia stosunków turecko-bolszewickich nastąpił również
zastój w handlu pomiędzy Konstantynopolem a por-
ami morza Czarnego. Kupcy nie płacą fabrykantom,
ludność nie płaci kupcom należytości za pobrane to-
ary. Bankructwo ogólne jest nieuniknione, ponie-
aż żadna stronanie chce przyjmować pieniędzy pa-
ierowych. Handel-z miastami bolszewickiej Rosji
rawie się nie opłaca, ponieważ bolszewicy nie chcą
acić złotem za przywiezione towary. Zapasy bolsze-
ickiego złota są na wyczerpaniu i dlatego rząd bol.
ewieki niechętnie płaci złotem za towary, które spo-

Wziewa się nabyć za wymianę za materjały surowe.
pcy jednak zgadzają się na wymianę

voich towarów na bolszewickie surowce, które są
podejrzanej wartości. Jeden tytoń rosyjski znajduje
ętnych nabywców wśród kupców przybywających

lo portów bolszewickich. -

GA NARODÓW TAKŻE MA ROZWAŻAC

SPRAWE ROZEROJENIA

| . PARYŻ, 16 lipca. - Wbrew projektowi prezy-

| denta Stanów Zjednoczonych Hardinga, proponujące-
go kilku mocarstwom odbycie konferencji w Washing-

je celem omówienia sprawy, rozbrojenia, Komitet
Narodów, ma odbyć posiedzeniew Paryżu, w Luk.

semburg pałacu, gdzie będzie rozważana sprawa roz
ja, Posiedzeniu będzie przewodniczył M, Vi-

U

Doniesienia oficjalne z Genevy podają, że Liga
farodów nie zamierza jeszcze zaniechać rozważania
prawy rozbrojenia, z tego, u
zone zajmują sięol ażnie tą sprawą. --;

' W kołach oficjalnych francuskich zadają sobie
anie, co będzie wtedy, jeżeli Liga Narodów zapro:

onuje jeden projekt, rozbrojenia, a Stany Zjedno-

"Quai d'Orsay „prgwiduie.

włącza;
L

że washingtpńska kon-ye M R ia N
jąc: Stany

igę Narodó:

Stowarzy aro-
Zjednoczone, usuwając przez

wodu, że Stany Zjedno-

| Pogląd ten odbija 'się echem

Chicagoma być ośrod:

kiem ruchu aero-

planowego
WASZYNGTON, -18dapuślii»/

Departament wojny Stanów Zje
dnoczonych zamierza w niedale-
kim czasił uczynić z miasta Chi
cago ważny ośrodek trzech wiel
kich dróg napówietrznych, nie-
tylko dla celów wojskowych,
ale także handlowej transporta-
cji napowietrznej, Ponad Chica-
go przechodziłyby trzy drogi na-
powietrzne. Jedna z nich zaczy
na się w Bostonie i New Yorku,
druga z Great Likes, od Chica-
go przez Springfield, St Louis
do New Orleans. Chicago leży
także na drodze napowietrznej
z Waszyngtonu,przez Pittsburg
do Slat Late City i San Fran-
cisco.

Wstrzymanieakcji ra-

tunkowej dla Europy
(Specjalna wiadomość do N.Y.

„Times).
PHILA, Pa, 16 lipca, - Po:

łożenie w Europie szybko po-
wraca do normalnego stanu, jak
donosi wiadomość, która ogła=
sza, że obydwie komisje ratun-
kowe. Hoovera i „American
Friends Service Committee"ob-
ciety do połowy swoje zapomo-
gi,, dawane dotychczas krajomeuropejskim. Zapomogi zostang
wstrzynane dó wszystkich kra-
jów europejskich dotkniętych
wojną z wyjątkiem bolszewie-
kiej Rosji dla której zapomogi
zostaną zwiększone pięciokrot-
nie dotychczasowej *

Cofnięcie zapomóg dla krajów
europejskich nastąpiło na sku-
tek śledztwa, przepr
w tych krajach przez sekretarza
„American Friends Committee"
który powrócił z Europy dopie-
ro,w ubiegły wtorek po szcze-
gółowem zbadaniu położenia w
Polsce, Niemczech, Austrji, Ru-
munji i Serbji i oświadczył, że
położenie w tych krajach
nie było takie złe, jak je

r iono, a po
źniwach ludność tych krajów
zdoła się wyżywić własnemi pro
duktami do następnych źniw.

NEW YORK, 16 lipca. - Ja-
kiś nieznany statek; gwalegey
międzynarodowe ustawy mors
kie z powodu jeźdzenia bez od»
powiednich świateł i nie odpo-
wiadający na sygnały innych o-
krętów, usiłujących go poznać,
został zauważony w odległości
około 750 mil. na pół
wschód od Halifax pr
ski statek Croxteth Hall, który
przybył z Hull do Antwerpji:
Stosownie do raportu kapia.

na śngielsbiego okrętu, to ów
jakiś nieznajomy statek, który
widocznie jest niewielkim okrę
tem frachtowym, został zauwa
żony w chwili, gdy płynął w nie
dalekiej odległości przed okrę-
tem angielsimNagle ów taje-
mniczy parowiec objechał do-
okoła okręt Croxteth Hall i nie

wiedziawszy ani na sygna-
ły, posyłane za pOMOc@'reflek
torów, ani na wezwanie posyła-
ne drogą telegrafu
zniknął gdzieś z widowni. aJ-
ki to był" statek, do kogo. nale-
żał i w jakim celu błąkał się po
morzu - zdoła-
no stwierdzić. Pierwotnie przy-

że jest to jeden z 6
lrętów patrolujących morze, -

, gu, na bćfmgźh
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RYGA, Łotwa, 16 lipca. -- Korespondent mo-
iskiewskiejgazety „Izwiestia" po odbyciu podróży po
południowej Rosji po fakcje ogłoszenia dekretu wol-
nego handlu, wten sposób pisuje stosunki na Ukra-
inie po zniesieniu zakazu wolnego-bandlu.

„Chłopi - pisze ów korespondent" wjozą koleja-
mi do miast miarki ze zbożem i innemi produktami
spożywczemi. Wszystkie „pociągi są przepełnione
chłopami, pragnącymi zawieźć do miasta zbywającą
ilość zboża, by ją wymianą! na pożądane przez siebie
przedmioty, jak zapałki, sóbi narzędzia domowe a na-
wet gwoździe. % a

Korespondent opisuje w następujący sposób je-
den z takich pociągówzdążających do Kijowa z pro-
wincji.

„Po torze posuwa się długi, szary wóz, zdający
się poruszać łuskami - to pociąg okryty ogromnemi

 

"|masami chłopów, którzy obsiędli pociąg, gdzie tylko
się udało.. Z pod ciżby ktat ludzkich nie widać ani
wagonów, ani lokomotywy pociągu. Szara masa chłop:
stwa pokrywa wszystko. Mieści się na dachu pocig-

pomiędzy wagonami,
przyczepia się do najmniejszego haka, wciska się do
najmniejszego zagłębienia, . Z chwilą, gdy pociąg zbli.
ża się do stacji kolejowej, gromady chopów poczyna
ją zeskakiwać z pociągu był się prędzej znaleźć na tar
gowisku. To samo dziejesię przy wyjeździe pociągu
z Kijowa. Chłopi załatwiWwszy się ze sprzedażą przy-
wiezionego zboża spieszą ślę dostać tą samą drogą do
domów. By użyskać wygodniejsze miejsce, chłop:
opłacają nieraz kilkadzi
kolejowej za 2
domów. Przylej nie
wydarzają się ciągłe wypa
kilkunastu dziennie.

_ Zarząd kolejow

się o 300 trumien dla pog

tysięcy rubli obsłudzew pa do gaj

porządkowanej -komunikacji
dki dochodzące -do liczby

NF tyle skorzystał, że od czasu znie
sienia zakazu na wolny handel zmuszony był postarać

rzebania ofiar, zabitych w
natłokupodczas podróży mas chłopskich z Kijowa na
prowincje i z prowincji do Kijowa.

WYNALEZIENIE NOWEGO AEROPLANU

RZYM, 16 lipca. - Rzymski
inżynier, Epaminonoda Bericei,
skonstruował nowego typu ae-
roplan, a właściwie monoplan,
który podczas opuszczania: się
na zieimę nie potrzebuje obszer-
nego pola 1 które jest
koniecznym dla obeenie używa=
nych aeroplanów, Nowy ten la-
tawiec może równie wznieść się
w powietrze bez długiego posu
wania się po ziemi. Zaletą jed-
nak tej ulepszonej maszyny na-
powietrznej jest to, że może o-
ma podróżować z ogromną szyb
kością. - Szybkość, z jaką ać.
roplan może szybować, jak
twiegdzi sam wyualazca Bertucci,

ma wynosić 300 mil na godzinę.

Niemcy przewidują szyb-

kie wycofanie armji

amerykańskiej

BERLIN, 16 lipca. - Stoso-

wnie do twierdzeń pisma mie-

mieckiego ,,Deutsche Zeitung",

okupacyjne wojska marym-
skie sprzedają niemcom wielkie
ilości używanej odzieży, Pismo
to domyśla się, że jest to praw-
dopodobnie zapowiedzią pred-

Słósownie do potrzeby, szyb-
kość lotu aeroplanu mote być
zmniejszona do kilku mil na go
dzinę,

Bartuci już podobno miał wy
ób kat 46 swego wy

nalazku i zaraz przy pierwszych
próbach wyniki okazały się za-
dawalniające.

Nowa maszyna, ze względu
na jej możność podróżowania z
wielką szybkością, ma być prze
znaczona do wojennej obsługi
napowietrznej, do pogoni za la-
tawcami nieprzyjacielskimi pod
czas wojny. Aeroplan będzie u-
zbrojony «w karabin maszyno-

| Walka z indjanami

w Ekwadorze

LIMA, ;Peru, 18 lipca. +.Are-
ztowanie przez władze szefa in-
djań w prowincji -Chimborazo,
w Ekwadorze, spowodowało w
rezultacie powstanię indjan w
lej prowincji, którzy przez kil-
ka dni szerzyli teror pomiędzy

| ra- Brianda postanowiłauehrwae|
M& kredyt na wojska w Syrji: i

 
kiego wycofania się z niemi
kich ziem: okupowanych i po-
wrotu do swego, kraju.

pysze

POŻAR ZAKŁADÓW OKRĘ-
TOWYCH W HAMBURGU.

BERLIN, 16 lipca. - Pożar,
jaki wybuchł w zakładach bu-|
dowy okrętów firmy Blohm i
Voss przeszłej mocy, wyrządził! być
szkody na wiele miljonów ma-
rek: Budynki drewnianę, miesz-
czące w śobie. wiele. materjału
a nie

i tej
Wiadomość o zaburzeniach ze
strony indjan otrzymano tutaj z
Guayaquil Powstańcy, podaje
wiadomość, zaprzysięgli uwoli
aresztowanego, szefa. /**
Mieszkańcy okolic, gdzie za-

burzenia miały miejsce, zorgani.
zowali komitety obrony, aby za

bezpieczyć
czych, z których wiele miało

uprowadzonych przez 'In-

iż zostało #prowadzone wojsko,
 czy gdzie niema gór lod

 
Aranetiskiej, która! omawia! sprawę. nietylko,

c+
i 'the

 

[ktdre staeza krwawe walki z in-
Na teren objęty walką 

Dori

życie fodzin rolni-| skór

również,| - Aleworth

 po ®

P

PRAGA, 17 lipca. - W tte}
szych kołich dyplomatycznych
powstało wielkie zaniepokoje«
nie skutki@m wykrycia spisku
komunistów - zmierzającego
do obalenia rządu czecho-słowa
ckiego, Kutscherer, komisarz so
wiecki w Mosławie, pochodzenia
czeskiego, oznajmił, że Bela
Kun, który przez kilka tygodni
był komunistycznym dyktato-
rem na Węgrzech, wysłał z Mo-
skwy pięć miljonów koron ko.
munistom w Czecho-Słowacji
na cele rewolucyjne i oświad-
czył, że więcej. pieniędzy: przy-
śle - skoro te się wyczerpią.-
Ponddto Kun - jak donoszą -
polecił delegatom z Czech
zjazd trzeciej międzynarodówki
w Moskwie; aby nie odwiekali
rewólucji. komunistycznej, gdy
Czecho » Słowacja jest nienatu-
alnym złepkiem (narodowości,
stóry długo trwać nie może.

Francja uchwaliła kre

dyt na armje w Syrii

PARYZ, 18 lipca. - Komisja
do spraw finasowych w Izbie
Posłów po wysłuchaniu premje

Cylicji; ale jednocześnie zredu-
kowała sumę asygnat na ten
cel z 326 miljonéw na 280 miljo-
nów franków. Pieniądze te ma-
ją wystarczyć do końca bieżące. |
go roku. \
Komisja wyraziła zadowole-

nie z tego powodu, że rząd fran-
custi stara się o porozumienie
w sprawie zawarcia przyjaznych
stosunków z Turcją, jak nie
mniej wyraziła nadzieję, że ewa
kuowanie Gylicji przez wojska
francuskie nastąpi w krótki
czasie.

Ogromne pożary lasów
w Kalifornii

SANTA, BARBARA, Cal, 16
lipca. - Około 700
zostało _najętych „wczoraj do
walki z siedmioma wielkimi po-
żarami lasów, które wybuchly
w powiecie San 'Louis Obispo.
Wiadomość taka została otrzy-
tana od urzędników National|
Forest z Santa Barbara.

Pożary, z których niektóre
trwają już od przeszłego tygo-
dnia, na podstawie obliczeń po-
chodzących z powiatu San Lo-

z

YT”;

SZAJĄCY SPOSÓB PO CALEJ ROSA

RYGA, 16 lipca. -- Z wiadomości ogłoszonym do,
pieroco przez bolszewickiego Komisarza zdrowia oka
zuje Sig, 26 w-przeciagu czasu od 1-go stycznia (h 140
lipca 1921 roku w. Rosji było 13,000 wypadków cho-
lery. W samym miesiącu czerwcu było 11,000 wy«
padków. Najwięcej wypadków cholery zachodzi w/
guberniach Astrachan, Saratow i Samara. WM
zanotowano dotychczas 156 wypadkówcholery a:P
trogradzie tylko 5. Zarazy cholery nie można pot
nie zwalczac bez potrzebnych środków lekarskich
tych w-Rosji jest brak zupełny. Przed wojną, Ro
wz Niemiec 29 miljonów funtów le
różnego rodzaju, a tego roku sprowadziła zale
600,000 funtów, Chininy jak również jedyny prawie:
nie można dostać w Rosji. Wobec tego położenie jd:- 1
niezwykle grożne. ?

AMERYKĘ 0 ŻYWNOŚC

DLA ROSJI

BERLIN, 17 lipca.- Premjer rządu sowieckiego»
w. Rosji zwrócił się do Stanów Zjednoczonych przez
senatora France'a, który przebywa w Moskwie, byA= ||
meryka przyszła z pomocą ludności rosyjskiej, która
rzymiera głodem, przez przysłanie żywności.

domość o wystosowaniu przez Lenina prośby do Ame» |
ryki .o żywność, zęstała tutaj otrzymana z-Kowna:=

Jeden z korespondentów mówi, że Stany Zjedno=
czone poinformowały rząd

NR

RYGA, 16 lipca. - Głód i cho
roby, te wielkie plagi wschodu,
znowu nawiedziły schorowany
organizm państwa rosyjskiego.
Rozmiary nieszczęścia spowodo-
wanego przez głód i choroby,
stały się znane wszystkim przed

$ ń sowieckie
ecity wie.

le artykułów omówieniu syt
acji.

W okolicach, których ośrod=
kiem jest Samara, na południo-
wy wschód i północny zachód,
przez Saratow, Caryeys, Don,
Astrabań, Symbirsk, Pensa i in-
nych okolicach zbiory prawie
zupełnie się nie udały, z powo=
du panującej tam

ice w. celu. niesienia p
j ludności rosy

kiem, że zostaną wybrani przez lud rosyjski nieza
przedstawiciele, nieulegający żadnym wpływom p
tycznym, którzyby mieli kontrolę nad przysłaną żyw»
nością i zajęliby się jej rozdzielaniem.

*ct0D CHOROBY ZNOWU NAWIEDZE

ROSKE

Brak żywności grozi powtórzeniem się scen
M z przed kilkudziesięciu laty

bolszewicki, że gotowe. by
o

ling"
pod

vol

posuchy, a takie z powodt aiile
szczenia przez szarańczę, -
W prowincjach takich, jak Sa:

mara i Saratow, z ludnością
dem miljonów glow, -pe
na wyżywienie conajmniej
miljonów pudów (6. mólj
funtów) zboża, podczas gdy
becnie zbiory mogą dać 1
ce}, jak 30 miljonéw pudów..
niektórych okolicach
jest jeszcze" gorsza

Mieszkańcy uciekają w
+ ch

hela

M

u.
Pomiędzy mieszkańcami

okolic panuje panika.
€y gromadnie opuszczają do
tak, że w wielu adkach «
wioski są wyludnione,
 wis Obispo, objęty

około stu tysięcy akrów. Kilka
domów okolicznych rolników
miało ułedz zniszczeniu przez po
żar. Inne straty spowodowane
przez pożar mają być niewlel-
kie.

Konfiskata likierow spro-
wadzonych do Amery-

ki bez pozwolenia
na

WASZYNGTON, D, C. 17 1

pojów zawierających alkohol,

  
Morderezyni skazana

x whestenic

CLEVELAND, 16 lipea. ~- Pa
ni Ewa Kaber, która, ułożyła
pląn zamordowania swego mę-

| BUIKKAKIESZ,17 lipca. - Ru
murisey defegiei omawiają kwe
stję, odnośnie do nawigacji na
Dniestrze: Obrady toczą się w

 

znajdujących się na pobładach
cudzoriemsidch, jc, jednym ze statkow,, znajdujq-

Życie żołnierza
się w większem

czeństwie, niż

|- WAsHINGTON, D, €, 16.
ca: (Universal Service). - Of
razy bezpieczniej jest byći
nierzem w armji St

handlowych w lable
tantów.
Podczas gdy w ¢

wojny zginęło na.
cji 27 do 85 tysięcy
amerykańskich, ' to-
mym czasie zginęło,
Zjednoczonych
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BEZCZELNOSC MAKSA NOWAKA

W Buffalo toczyła się przed miejscowymnwedąlą

awa ob. Antoszaka przeciw bankowi .Brgadway Na

Bank, na czele ktorego stoi niejaki Maks No-

wak,jeden z filaroy rydziałowych. Bank został o-

' skarżony o niezgod:. -. umową pnelfazamg iplemev‘jzy

-wręczonych przez p. Antoszaka, a mianowicie zamiast

do polskiej instytucji rządowej złożono pieniądze w

Banku

-

Kupiectwa Polskiego, który zbanqutoxyał i

którego dyrektorowie zostali skazani za nadużycia na

różne kary przez sądy warszawskie. Sprawa ciągnę

ła się długo. Dziennik dla Wiszystkgch, spełniając u-

ezciwie obowiązek obywatelski, zamieszczał sprawoz-

dania stenograficzne z procesu, co było wielce nie na

 ,.. „PRZESTROGA

W: Łodzi wybuchł #
botników w przemyśle włóknie
stym.

Zjawisko nie nowe w omłociej
codziennego życia, smutne, jako
refleksja na stosunki społeczie,

i jeszcze jako wyraz
p ' gospo-

darczych.
Strajk ten byłby doskonałym

przykładem dla filozoficznej te-

Wundt'a 0 „Heterogenji celu".
Strajk jest bronią w. rękach

robotników, Broni tej mogą u-
żywać w walce z kapitałem.
Przez solidarne wystąpienie -
zmuszają iela' kapitału i
sam kapitał do dłuższej bezczyn
ności,
Kapitał obrotowy przestaje się

obracać - maszyny milczą.
Produkcja i temsamem do-

pływ zysku dla właściciela ka.
pitału ustają. Wyraźnie wystę-
puje na jaw zależność kapitału
od pracy. Strajk zwykle odnosi
zwyćięnwu. W razie potrzeby
solidaryzują się i inne gałęzie
przemysłowe i komunikacyjne i
w ten sposób zmuszają pośred-
nio i bezpośrednio kapitał do
koncesji.
Jaką rolę odgrywa przy tem

rząd?
Przy strajkach wśelkich, któ-

re jednym zamachem przecina-
ją arterje życia szerokich obsza
rów, rząd występuje jako stro-
na zainteresowana. Strajk gór-

«maa
trajk. to-) piekarnie , gazownie, elektro-

wnie i

przedsiębiorstwo. samoistne, nie
wmieszane w ogólny

to sprawę załatwiają dwie inte-
strony: i

robotnicy.
Stosunki gospodarskie w Pol.

sce obetnie znajdują się w tabi
mym stanie, iż za-

stój, w jakiejkolwiek bądź gałęzi
p pośrednio szkodzi
państwu, które na normalnym
i zdrowym rozwoju przemysłu
stawia podwaliny przyszłości,
Nie mamy ani chwili czasu do
stracenia. Na wytwory czeka
Polska, która ich potrzebuje do
własnej odbudowy i do wywozu
na Wschód. Zwalnianietx:
jest _odłkadamiem _przy i
Polski. Wygórowanie płacy po
ciąga za sobą podrożenie wytwo
rów i dalej tak wije się. koło
następstw.

Strajk głębiej trafia Polskę,
niż przedsiębiorców, którzy
tala nie mają ochoty gromadzić
marek polskich, o małej warto-
ści,
Tembardziej, iż nie tylko robot
nicy ale i państwo, głośno doma~
ga się udziału w ich zyskach.
Pracodawcy więc, ci lichwia-

rze nędzą robotniczą, zażarci ra-
busie majątku -- w ten sposób
działają na szkodę państwa, nie
dostarczając mu zasiłek pienięż-

tp
Jerell 'atoli /strajld obejmuje!

tryb życia.
miasta, prowineji lub kraju, ---|e

otwarcia kongresu została wy-

wonych wojsk. Już zjeżdzają się
delegaci z różnych stron. Po bul
warąch spacerują przybyli dele
gaci ludów wschodnich. Auta pę
dzą z del w y
strojach, ktérych III migdzyna-
rodówka jeszcze nie nauczyła
nosić strój europejski. Hindusi
w swych malowniczych stro-
jach, Arabi - budzą podziw.
Turcja, Chiny, Korea, Egipt; A-
ganistan; Indje, narody Kauka-
zu przysłały swych delegatów.
Na kongresie prawdopodobnie

zetrą się dwa kierunki rosyjskiej
myśli bolszewiekiej. Rozdźwięk
-ktory od dłuższego czasu pa-
nuje wśród sfer rządowych w
Rosji, będzie zapewne wyniesio

il ny na forum Migdzynarodéw-
ki. Bucharin i inni chcą, aby
Rosja była tylko placówką III
Międzynarodówki i konsekwent
nie, bez kompromisów i zwraca
nia się na prawo, dążą.do „u-
trwalenia" komunizmu. Lenin
patrzy na Rosję bardziej objek-
tywnie; gdy eksperymenty ko-
munistyczne spotęgowały po
trzech latach głód i nędzę, gdy
przemysł upaństwowiony runął,

 ników
francuskich, włoskich robotni-
ków i urzędników przy pocztach
i telegrafie - powodowały zu-
pełny zastój w przemyśle i han-
dlu i ogarnęły dalekie dzielnice!
kraju. Oczywiście, że rząd, ja-
ko pośrednik wystąpił - rów»
nież jako strona poszkodowana.
W wypadku strajków Jokalnych|
władze lokalne występują w tej
roli, o ile w grę wchodzą przed-

nych; y p
wytworów i prowokując demo-
ralizujący stan strajku, tak gro-
źny w obecnym nastroju duszy
robotnika, który w rozpaczy naj
radykalniejszych środków .sig
chwyta.
Wszystko to jest obmyśloną

taktyką kapitału, który nie mo-
gąc się znęcać nad robotnikami,
potęgę swą pokazuje państwu.
Trzeba tu silnej ręki!!!

 siębiorstwa czysto lokalne jak: Dy.

a resztki jego walą się w gruzy
-gdy miasta wyludniają się i
zamiera wieś a na ruinach sza
leje prostytucja ducha i ciała,
gdy łapownictwo i spekulacja
potworne przybrały rozmiary.
Lenni robi ogromne ustępstwa
kapitalizmowi,

Kapitaliści wszystkich krajów
z II] Międzynarodówki odnieśli
już poważne korzyści, aczkol»
wiek jeszcze ich nie wyzyskali
-doczekali się błogiej chwili,
 

rękę „wyżej wymienionemu Nowakowi. Nie pomo-

- gły artykuły „przyprawiane" czy też „przyprawowe.

w pismie nowakowym „Telegramie" buffaloskini.

Wyszły na jaw sprawy paskudne, zwłaszcza oburzał

stkich stosunek w najwyższym stopniu nieprzy-

 zwojty nowakowych obrońcówdo świadczącego w 8ą-

p. Manduka. Wyrok jeszcze

Tiezapadł z powodu odłożenia sprawy. Odłużyhgmx

pabok wszystkie numery „Dziennika dla Wszystkich"

i „Telegramu" dla opracowania krytycznego sprawoz-

sprawy buffaloskiej, która będzie miała wielkie

enie na przyszłość. Pewni jesteśmy, że sąd ame-

ński wyda wyrok, który raz na zawsze określi

granicę pomiędzy prawowitym zyskień

'

bankowyth'

nadużyciami, z których, kosztem robotników tutej-
raja bankierow 'i bankierzgtek.

Alisci, zanim przystąpiliśmy do oceny tej sprawy,

trzymaliśmy nagle depeszę Nowaka, w której grozi

„Nowemu Światowi" skutkami karnymi, jeśli

-

cho-

C w części podano wiadomość, zamieszczoną w
„Dziennika dla Wszystkich" dnia 14/ipca›o

przekupstwie J. Ruszkiewicza przez Ma-
waka, który chciał w ten sposób sprawę niemi-

łą, jak to twierdzi „Dziennik dla Wszystkich" .zatu-
. m *

a

|

"Chcielibyśmy wiedzieć, jakich to prawników ma

swe usługi Nowak, którzy pomogli mu napisać ową

pesze. Bo zważcie sami: zakazując nawyki.?” o
Nowaka przez Ruszkiewicza 6 usi
o, jako o rzeczy bezprawnej, sam oskarża

o wymuszanie (blackmail) i uważa, że
to pisać sam bezkarnie! Przebywając w gronie
ałowym przepoił się Maks Nowak zasadą Dmow-

ich, żeoni jedni posiadają przywilej znieważania
tkieh; począwszy od Naczelnika Państwa Pol-
skończywszy na każdym uczciwym obywatelu,
towszelka krytyka lub wszelkie określenie ich

1 tak bezwzględnie szkodliwej dla spokoju
wśród wychodźtwa, nie jest dozwolona.
by polscy myśliwcy od dolarów przeczy-©:Warto,:

tali Kon cję Stanów Zjednoczonych, która wszel-
jom, a więc i nowakowym koniec poło-

y |wczęści podana wiadomość, zamieszczona w
Tam jest jedynie miejsce dla. światopoglądu

skich na Wiśniczu.: Ale kto: ośmiela się
manjery i wydziałową ety-

tórzy wydział za największe niebezpieczeń-
oziómu moralności publicznej w Ameryce

przekona się niebawem, że istnieje nie-
która Nowakom właściwe miejsce wy-

gnięciu bliższych szczegółów o tajemni-
nowakowej hie oimieszkamy podać z niej
sprawozdanie, Sprawa ta tymbardziej
że redaktor nowakowego isma Przy. |

Z PRASY I

Nie ma co mówić, doskonalej
rozpoczął się tydzień skandali:
czny wychodźtwa. Niezależnie
od nowakowych depesz, mamy
do zanotowania inne sprawy. -
Oto „Wiadomości Codzienne"
z Cleveland zebrały następują-
cy

Osławione towarzystwo po
lityzno-akcyjne „Rozwój" za.
szczepione i na gruncie ame-
rykańskim przez znanego za-
machowea, posła do Sejmu
Polskiego, (8. Dymowskiego,
zaczyna wydawać nadzwy-
czaj płodne rezultaty. Z ory-
ginalnego „Rozwoju" warsza
wskiego powstały dotychczas|
dwa nowe „Rozwoje", a mia:
nowicie „Rozwój amerykańs-
ki" i „Rozwój Polski". Na cze
le pierwszego Rozwoju, stol
głośny z afery listowej poseł
Dymowski. Na czele drugiego
„Rozwoju Polskiego" stoi da
wny jego partner, a dziś wróg
nieprzejednany p. F, Krzemiń
ski. Wreszcie trzecim „Rozwo
jem Ameryk im", kierują
panowie:. F. A. Piekarski, ja-
ko prezes, B. F. Kowalewski,
jako skarbnik, dr. K. Wach.
tel, redaktor „Dziennika Chi-
cagoskiego", jako sekrętarz 4
J. Magdarz, jako dyrektor,
Pomiędzy bratniemi „Roz-

wojami" nastąpiła od pewne-
go czasu prawdziwie „rozbo-
jowa" walka o supremację.
„Na walce tej nie skorzystają
)z pewnością akcjonarjusze
wspomnianych towarzystw.
Zarobi jednak ktoś inny.

„Rozwój" amerykański po
daje, iż sprzedał akcji za prze
szło $250,000. Majątek „Roz-
woju" wynosił w styczniu
1921 roku przeszło 8200000.
Ponieważ od stycznia br., o
ile nam wiadomo, akcje „Ro-
zwoju" nie były sprzedawa-
ne, zachodzi więc ciekawe py

O PRASIE

więzienia i grzywny od 1000
do 3000 dolarów, a czwarty
prezydent firmy na dwa ty-
siące dolarów grzywny w są-
dzie sędziego F. Johnstona.
Asystenci prokuratora twier-
dzili, że budynek został pod-
palony umyślnie w celu po-
krycia niesumiennych speku-
lacji właścicieli, którymi: by-
li: Aleksander Busch, wice-
prezydent i dyrektor; Alojzy
Napierkowski, kasjer; Zenon
Ulanowski, prezydent i Jan
Markowicz, zarządca. -Dalej
prokuratorja stwierdziła, że
Markowicz sprzedał różnych
towarów za dziesięć tysięcy
dolarów i pieniądze włożył do
swego prywatnego banka.
Ładny „byznes" - nie ma

€o mówić, Uchowaj nas Bo-
że od pomocy „fakich. „byz.
nesmanów" w odbudowaniu
przemysłu krajowego.

Z POLSKI

ZBIÓRKA ZŁOTA 1 SREBRA

* Lwów. - Zbiórka złota i sre-
bra na podkład waluty polskiej
prowadzona od roku prawie
przez „Narodową Organizację]
kobiet" przyniosła dotychczas
we Lwowie 15 kg. 606 gr. złota
i 373 ks. 84 gr. srebra. Wazyst-
ko zebrane złoto i srebro jako
nietykalna własność skarbu na-
rodowego, ubezpieczone osobną
ustawą sejmową, która daje tej
nietykalności. zupełną gwaran-
cję, znajduje się w ewidencji
„Narodowej izacji kobiet",
w obecności jej delegatek, odda-
ne zostanie podług wykazu
dziennika zbiórki urzędowi pro-
bierczemu na stop.
Zbiórka złota i srebra przer-

wana, z. powodu akcji Górnego
Śląska dla skoncentrowania wy-
siłku całego narodu w tym kie-
runku, rozpoczyna się znowu w
całym kraju, Lwów, który był
jego inicjatorem i tak wspania-
ły dał przykład ofiarności w
początkach, musi na tem stano-
wisku wytrwać do końca, by u-

 

dowodnić, że zasłużył na mia-
no „Serca Polski", że to serce
Odczuwa zawsze
by Ojczyzny i na jej wezwanie

gdy Lenin z fosfory
cznie błyszczącemi ślepkamizło
żyl piękny ukłon przed „towa-
rzyszem" kapitałem.

Międzynarodówka zbiera się
w okresie dosyć wielkiego na-
prężenia, jakie panuje na Dale
kim Wschodzie. Japonja od dłuż
szego czasu dąży do opanowa-
nia. Dalekiego Wschodu, chce
spokojnie bez rozgłosu, zająć ka
wał bogatej ziemi, taki „maleń»
ki", jak Europa. Cała! uwaga
„operatorów" rosyjskich skiero
wana jest na Daleki Wschód i
gdy przed tygodniem jeszcze Ro
sja mówiła o wojnie Polski z
Niemcami z powodu Górnego
Śląska, a nawet straszono jeń-
dów polskich, że muszą znów
166 do szeregów, i radzono im
nie spieszyć się zbytnio z wyja
zdem do Ojezyzny, to obecnie
również nastroje wojenne panu
ją, ale dotyczą one japończy»
dw.
Plan nowej wojny, jakaby się

rozegrała, na Dalekim Wscho-
dzie, jest raczej wielkiem pow
staniem narodów _podbitych

Warszawa. - Serce Tadeusza
Kościuszki, jednego z najwięk-
szych bohaterów Polski, z cza-
sów _rozbiorowych, -żołnierza,
który walczył w obronie wolao-
6ci i niepodległości na dwuch
półkulach, zostanie w niedule-
kiej przyszłości sprowadzone do
Polski, jak ogłoszono w kołach
urzędowych. Dotychczas spo-
czywało ono w specjalnej utnie
w Szwajcarji, gdzie bohater ży-
cie zakończył.
Gdy Warszawa została rae

grożona przez hordy czerni bol-
szewickiej, która żadnych pa-
migtek ani narodowych ani re-
ligijnych uszanować nie umia-
ta, rząd wywiózł tę cenną relik-
wię narodową _do  Szwajcarji,

| gdzie ją złożono w
muzeum w Rapperswilu.
Gdy obecnie jednak -Polska

stanęła na silnych 'podstawach
istnienia, postanowiono uroczy

do Warszawy sprowadzić.
Z okazji sprowadzenia serca

Kościuszki odbędzie się w War-
szawie szereg u tak;

i patrjotyez»religijnych jakot
potrze- nych.

 
niesie pomoci ofiary, jakie wy-

yh

 

przez Japonię,
otwar- Chin, które żyją pod ciężarem
MV hegemotji japońskiej.

znaczona parada wojskowa czer|

SERCE TADEUSZA KOŚCIUSZKI W POLSCE

ście sorce bohatera z powrotem

oraz 'buntem

Najczulsza na sprawy Dalekie
go Wschodu jest Ameryka, któ
ra szachuje Japonję w jej za-

pędach. Czy noty dyplomatyez
ne „nowego świata" ódniosą
zwycięstwo, czas najbliższy po-
każe; japoński kapitał, zboga-
cony wojną światową, szuka
drogi dla podboju.

Głód w Rosji przybiera coraz
potężniejsze rozmiary, W 1920
r. Rosja, licząc na podbój Pol-
ski i połączenie się z Niemcami,
włożyła w wojnę cały matęrjał
żywotny - ludzi zdolnych do
pracy, konie, zużyła zapasy chle

a. Utrzymanie armji poźarło
resztki zapasów. W kwietniu r.
b. rózpoczął się kryzys żywno-
ściowy, który z dnia na dzień ro
ShieMłebywałe, wciska sig do
każdego domu. Ludzie od wczes
nego ranka gonią za nędznem ja
diem, cały dzień z obłędem w o
czach szukają kawałka chleba,
byle przeżyć dzień i po gorącze
kowo spędzonej nocy znów ze
świtem rozpocząć nową, cięższą
jeszcze walkę o był.
Pozwolenie na handel niewie

le pomogło. Ludzie głodni
cajq się na różne zielska do-
starczane ze wsi, szerzy się sza
Iona „czerwonka".
W maju naruszono .żelazny

kapitał - białą mąkę. Garni
zon otrzymuje małe pół funtowe
racje białego chleba, To wystar
czy na kilka tygodni. Chłop mą
ki nie przywiezie, nie ruszy re
sztek jakie mu pozostały, bo u-
paly, jakie tu panowały w maju
-spaliły zasiewy tegoroczne i
urodzaje zapowiadają się niewe
soto. Zagranica żąda za produk
ty złota, którego zapas topnie-
je, a kopalnie Nerezy'skie i Len
skie, które przed wojną dostar-
czały Skarbowi około 3 tysię-
cy pudów w 1920 r. dały zale-
dwie 75 pudów. Powiększenie|

produkcji, według ścisłógo obli

czenia specjalistów, jest zupel-

nie możliwe, jednak 1 zołotnik

kruszcu będzie kosztował pań

stwo 2 i pół złotnika, czyli pro

dukcja przyniesie kolosalny de

ficyt.
Wkolonii polskiej panuje sza

lone rozgoryczenie, dołąd pomi.
mo, że delegacja polska przyby
ła w końcu kwietnia - nie wy-
słano ani jednego pociągu z wy
gnańcami, Do Moskwy ściągają
setki polaków z Syberji, Ukra-
iny, z Północy. Ciągną tłumy
wygnańcze na „Powarską, gdzie
mieści. się 'Delepuja. Informa
cje, jakie tam otrzymują nie są
dostateczne. Cały układ o repar
trjacji nie okazał się dla as kó
rzystnym, A co najważniejsza,
delegacja polska ze strony bol-
«zewików napotyka" ciągle -na
przeszkody i trudności.

(„Robotnik"-Warszawa) 

nifestacje patrjotyczne.
W Warszawie zaś odbędzie

się uroczyste nabożeństwo ża
łobne w majestatycznej kate'
drze świętego Jana, gdzie kardy-
nał Dalbor, prymas dzisiejszy
Polski odprawi tą: Mszę

Pwalki jest wzmagające

Wyrób obrazu
po-

„niklu Munlnif przył:

 

rodowęj organizacji opieki nad

dziećmi jest jednym z celów Dru

giej Mi lowej Konferen
eji. dla Dzieci, która zo-

stała przez rząd belgijski zwo-

łana i odbędzie się w Brukseli,

w dniach od 18 do 21 lipca br,

Plany tego rodzaju organizacji,

podjęte na Pierwszej Konferen-

cji również w Brukseli w roku

1913, nie mogły „być wprowadza!

ne w życie z powodu wojny świa

towej.

Praca obecnej Ronferencji

będzie zapoczątkowaniem mię-

dzynarodowych badań i stu-

djów w zakresie opieki nad dzie

ćmi. Zarówno belgijscy, jak i za

graniczni eksperci zostali wer

wani do przygotowania rapor-

tów o pracy, prowadzonej w ich

krajach, dla dobra dzieci. Ra-

porty ich stanowić będą wprost

bezcenny przyczynek do dal-

szych badań w tym kierunku i

niewątpliwie przyczynią się zna

komicie do zorganizowania lep-

szej i skuteczniejszej opieki nad

dziećmi w poszczególnych kra-

jach.

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD

KOBIET

W dniu 20 b. m. na ogólnem

zebraniu Klubu Polskich Ko-

biet Postępowych, pod przewo-

dnictwem prezeski dr. Budzit-

skie}-Tylickle}, rorpatrywano

wzięcia udziału w Kongresie|

Międzynarodowej Ligi Kobiet

Pokoju i Wolność, który ma się

odbyć w Wiedniu od 10-17 lip-

ca r. b, Na zebranie to zostały

zaproszone delegatki Biura Kon,

gresowego Pracy Kobiet, oraz

przedstawicielki: ; Ligi Kobiet,

Związku kobiet pracujących w

handlu i biurowości, i ze Stow.

Zaw. kształcenia się kobiet. Po [[

rozpatrzeniu programu Kongre-

su i innych materjałów Lig,

K. P. i W., ze względu na donio-

słość sprawy z punktu państwo-

wego, postanowiono jednogłoś-

nie przyjąć bezpośredni udział

w Kongresie, na którym będą

delegatki 22-ch narodów świata,

Na delegatki wybrano jedno-

głośnie dr. J. Budzióską-Tylicką

oraz dr. Daszyńską-Golińską,

dając im pewne dyrektywy i zu.

pełną swobodę działania i prze-

mawiania.

Minist, sp. zagr. uznało rów

nież, że reprezentacja Polski

jest konieczną na tym Kongre-

sie i wydział dyplomatyczny po-

stanowił użyczyć swego popar«

z

szty bowiem prodtikcji filme

wej podlegają różnopodnym wie
haniom (w dolarach).

Reżyserja 21462 (15.38%);

artyści. dramatyczni 20224 (18

789%); koszta biurowe 11069
(7.909) ; mechanicy, clekro=

technicy i robotnicy 20658 (19%

manuskrypt 2796 (Le

(10.700); garderoba 2123 (1

82%); reklama 2376 (1.90%);

surowy materjał 5583 (3.999);

koszta ubezpieczeń 3243 (2-

32%); przewidziane straty 5487

(3.9294); różne inne wydatki

i nieprzewidzianie wydatki 12165

(8.6255). Razem 140000 (1009).

Tak więc przeciętne koszta

wyprodukowania jednego obra=

zu w Ameryce wynoszą 140.000

dolarów czyli 3,960.000 marek

niemieckich czyli około 150 mis ,

marek polskich. To dos

wodzi jasno, że gdyby nasze |

krajowe wytwórnie stały na al

ziomie europejskim mogl

my łatwo produkować najtań«

sze obrazy na świecie.

Departament Handlu ogłasza, -

że w maju bieżącego roku eks»

port do Europy sięgał 177,00»

000 dolarów, podczas kiedy w /

maju, 1920; roku wynosił 8842

000.000 dolarów. 4
i

Jegomość, kupujący bilet Weje

ścia „na kobietę z brodąc/a la

Pastranna" do dziewczynki, sie-

dzącej przed kasą: 4

-- Nieprawdaż, moje dziecko, MR

że to twoja matka ta kobieta z

brodą? z $

=- O niej proszę pania, ona jest

moim ojcem,

CUNARD LNE:

) MPRO§T -

WKS)

SAXONIA 23

PANNONIA... 18 Sierpniud

TL. Klasy Kajuty $200;

III. (Klasy 'Kajuty $135. -

Podatek $5, _

Po informacje zgłoście się do

któregokolwiek agenta oktę=|

towego. Lokalny agent jest w

waszem mieście lub pobliża
 
mae

 cia i pomocy oraz dostarczyć|

niezbędnych materjałów, doty:

czących międzynarodowych sto-

sunków i zagadnień politycze

nych doby obecnej",

WALKA WETERANÓW

Z SUFRAŻYSTKAMI

Londyn. - Nowororganizo-

wany z weteranów wojny świa-

towej „Legion brytyjski", liczą-

cy obecnie przeszło 2,100,000

członków, sprzeciwia się równo-

uprawnieniu kobiet z mężczyz

nami, którym kobiety odbierają

pracę. Legion postawił zasadę:

Praca kobiety w domu, a męż-

czyzhy w fabryce. - Powodem.

się w

Anglji bezrobocie, dosięgające

około 4,000,000 osób pici mę-

DO KRAJU

Cała «ima przez wad" do *
a - .

dańska

Przestada się w
millones sorte) ¥UHRies

Odpływają z New Yorkut

„Rotterdam" .

$o

#

 

 skiej. 26 StateSt, New York
 
 

pońtyfikalną.

Kazanie wygłosi kardynał Ka-

kowski, arcybiskup Warszawy,

Ostatniego błogosławieństwa u-

dzieli Nuncjusz papieski w Pol-

sce, Monsignor Lauri, rustńscy

i armeńscy biskupi katoliccy bę-

dą także ubrali udział w nabo-

żeństwie.

Niektóre szczegóły

Kościuszko umarł w Szwajca

rji, 16 prździernika, 1817 roku.

|Wielki wódz narodu polskiego

 wszechówia!
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(AURICE RENARD _ $

opflit dh LERKA

_

~

SKN! GHMIELUNSKI |. )j, ,

|i in

(Ciąg dalszy). .

- Ależ wuju - co też wuj wiel - szecież to

» są ludzie - oni nie czują -- zobaczysz, 1Ż wszyst:

ło jej powiedzą... Pozwól mi tam wejść... na chwilę...

łagam... Do djabła - bo i tak Pójdę.

- Lekcje byka nauczyły mnie wprawy. Zaatako-

wałem głową... Wuj upadł na trawę- tak samo szla-

ny Johann runął, brocząc krwią. Wpadlqrp na

odwórze odsunąłem. furtkę, gotów Yvyprowadzm siłą

- i wziąć ją na zawsze do siebie.

. Psy pochowaly sig w budach. - Z daleka zoba-

zyłem Nelly, jak leżała przywiązana na długim łań-

hu koło sztachet.
Zawołałem: \
- Doniphan!
Nie ruszyla sig. sole , f

Z za otworów w budach Iśniły ślepia wystraszo-

nych kundli.

i

kon jec tragiczny!

- Doniphan! Nelly! NSM

Domyśliłem się wszystkiego. I ją śmierć: sko-

Tak, Nelly była już zimną i sztywną. ngwałOv

y się, że zdusił ją łańcuch, ściśnięty dokoła szyi. Pod-

zedłem, żeby się przekonać, gdy w tem Lerne z Jo-

nnem pojawili się na podwórzu.

- Łotry! To wyście ją zabili! „ ,

- Przysięgam ci, że nie! Dziś rano znaleziono ją

takim stanie, jak teraz widzisz.

» - Więc myśli e to samobójstwo? Ach! co za

-- Możliwe. Ale zdaje się, że inna były przy-

yna. Od pewnego czasu cierpiała na wodowstret...

myśl. Mikołaju, że się przed usprawiedliwiam. Mó-

prawdę.
- Ach - więc wścieklizna! .

- Ale ciekawa rzecz, że o 8-ej była jeszcze ciepła.

ć nastąpiła koło 1-ej w południe.
Profesor spojrzał na telegram...
- A Mac-Bel - dodał - skonał o 7-ej.
- Na;co? =-spytałem.
- Na wściekliznę również.

ROZDZIAŁ XIII.

Doświadczenia jezy hallucynacje?
1

Siedzieliśmy Swetrójkę w salonie: Lerne, Emma

- Nagle twarz profesora zmieniła sig do niepozna-

nia. - Wpadł w stan na półomdlenia,

%

i

ie bez racji, pqwuj

Nie było to po raz pierwszy; już pd dłuższego cza-

u za: t podobne oznaki - ale ponie-
ż ten wypadek był niezwykle  charakterystyczny,

ogłem go obserwować ze wszystkimi dziwacznymi

czegółami, jakie mu towarzyszyły. %
Jakiś nieuprzedzony świadek nazwalby ten wy-

k po prostu wynikiem przemęczenia umysłu... i
mój pracował od rana do nocy:

i oranżeria nie wystarczały mu.
zaanektował park. Cae Fon-

żyło się teraz od drągów i pali
|

skomplikowa-
rch, od telegramówbez drutu dziwnego kształtu i od

rykłych rusztowań; całe plutony drwali pracowa-

nad ścinaniem drzew, które przeszkadzały w jego

ch
Mam" biegał nerwowym krokiem - od jedne-

budynku do df@giego, od jednej maszyny do dru
wciąż zajęty jedynie myślą zniwelowania owej

atalnej szypułki myślowej.

- Ale często ulegał zasłabnięciu, o którem mowi-

" Zdarzało się to zwłaszcza w tedy, gdy nad czemś
nyślał głęboko, z oczyma utkwionemi w jeden przed-

ot. Wtedy nagle bladł... i tracił przytomność. Trwa-

›

totak długo, dopóki krew sama przez się nie zabar-

fila po jakimś czasie policzków. ___ S

Przejścia te osłabiały go niezmiernie i odblęrały
ość siebie, tak, że często po takiem osłabieniu

# zniechęconym głosem: „Nigdy,nigdy do tego
'", ›Wtedy zwykle chciałem do niego prze-

ale nie śmiałem. Tym razem jednak zdoby-

odwagę. %

%Ęgmy kawie. Lerne, siedząc w fote-

przeciw okna, trzymał na kolanach filiżankę:

awialiśmy o różnych rzeczach. Rozmowa ' się

iła....a przerwała sięzupełnie z chwilą, ‘gdy na

u ogień zagasł. » t

Zegar wybił godzinę. Przez okno zobagzylem
W na ramieniu, szli na ro-~ „kW-140 ick *

_ Oto liktorowie obdarci, - kaci drzew

-

niewin-

ew

a

. # w

Szimowna Redakcjo! '

Prze długi czas moich cierpień

fiżycznych 1 wyblktych: styd, -

Pwięcej niż ciężkich warunków

życia, pozostawałem w zupełnem

odosobnieniu, nieznany, lub za-

pomniany; niedostatek mój był

moją tajemnicą domową i wy-

łącznie moim osobistym udzia-

tem. R

Dopiero w ostatnich dniach o

mojem istnieniu, moim, stanie

fizycznym i związanych z nim

stosunkach materjalnych po-

wzięty wiadomość szersze koła

osób z pośród moich rodaków,

a to wskutek umieszczonej

notatki na łamach dziennika

„Nowy Świat".: Tym sposobem

nieszczęścia moje przestały być

tajemnicą domową, m stały się

publicznemi.

Podobno, według kodeksu

honoru (choć nie pisanego), po-

czucie osobistej godnościnie po

winno dopuszczać aktów. pomo-

cy materjalnej i uczynków mi-

łosierdzia, nawet choćby czło-

wiek miał zmarnieć pod brze-

mieniem cierpień i nieszczęść.

Pragnąc się salwować w da-

nym wypadku, pozwalam sobie

przytoczyć tu pewne szczegóły i

wyjaśnienia.

Jakoś przed dwoma tygod-

niami właściciel domu .(land-

lord) wręczył mi pozew o u-

iszczenie zaległego za trzy mie-

siące czynszu za mieszkanie. W

ślad za tem po paru dniach przy

była do mnie jakaś panii oznaj»

miła, że ktoś telefonowat do

„The Evening Mail" informu-

jąc o mojej sytuacji i prosząc o

pomoc. Na jej żądanie, poda-

łem jej potrzebne daty i wska-

zówki, adresy redakcji „Nowy

Świat" i „Telegram Codzienny"

i ona też udała sig do Szan: Re-

dakcji i wyjednała podjęcie ak-

cji na moją rzecz.

fon pochodził od „Iandlord'a",

fon" pochodził od „lańlord'a",

który ponad wszelką wątpliwość

ierował się szczerem uczuciem

ludzkości w intencji przyjścia

mi z pomocą; „landlord" jest ży

dem.

Przed trzema dniami otrzyma

łem list tej treści:

„The Evening Mail",

25 City Hall Place,

New York.

July, 11th, 1921,

„Mr. Edmond Jeninsky,

217 East 10th Street,

Oity.

Dear Sir:

„As I promissed You I called

0 nthe Polish Daily at 24 Union

Square, and they promised to

make an appeal in their paper

which E hope will be succesful

and bring You the amuont

needed to put You on Your feet

Hoping You may be soon in po-

sition to take care od Yourself

and again be able to earn Your

levelihaod.

Very truly Yours

Bertha Pohimann, Manager

„Save a home found".

Przedwczoraj wieczorem przy

szli do mnie dwaj rodacy i o-

znajmili, że wskutek ogłoszenia

w gazecie „Nowy Świat" spieszą

mi z pomocą i wręczyli mi ob.

Czesław Uficz $5.00 a ob. Józef

Trzeiński $1.00.

Wczoraj, również wieczorem

odwiedził mnie ob. Czesław U-

ficz ponownie i wyjaśniwszy, że

zajmuje posadę czyli pracę na

Ellis Island i że tam w gronie

swych współpracowników ._ ze-

brał dla mnie drogą składek o-

gólną kwotę $31.50c, którą wrę-

czył mi wraz z odnośną konsy-

gnacją.

Ob. Uficz nadmienił, że przed

przyjściem do mmie był w biu.

Jrze redakcji „Nowy Świat", lecz

z powodu spóźnionej pory nie

mógł tam sprawy załatwić

Wspomniał również szczerze i

otwarcie, że przy zbieraniu skła

dek spotykał się z nieufnością i

podejrzeniem, które też: usunąć

należy.

Wobec tego, łączyć 'powyie}\

wspomniane dwa datki $5.00%i

$1.00 do konsygnacji zebranych.

 

kanafoski J. .

but ®. ..

Lictack M,

Glica P. .

Pobratyn J,

Dutka S. ,

Fite J. .

Susfat J.

Kutacha W. .

Stein J. ..

Pater M. ..

Trzeiński Józef ,.

nieszczęściu,

cznej podzięki.

dziękowanie.

tej treści:

żewski, Bloomfield, N. J."

nie pozostaje bez znaczenia

Redakcję, a mianowicie:

dnictwo -w

Ra.......0..1- 83750

Wszystkim powyżej wymie:

nionym ofiarodawcom, w szcze-

gólności zaś ob. Czesławowi U-

ficzowi, który dobrą wolą, sta-

raniem i zacnością swoją tak do

raźnie dostarczył mi pomocy w

składam wyrazy

szczerego zobowiązania i serde-

Wczoraj także przybył. do

mnie wieczorem niejaki ob. P.

Osiński i wręczył mi od siebie

w naturze, a od swego towarzy-

sza ob. J. Laskowskiego gotó-

wką $1.00, za co im wyrażam po

Dzisiaj rano otrzymałej list

„Na skutek ogłoszenia w „No-

wym Świecie" załączam swój

skromny datek (81.00), o przy-

jęcie którego proszę szan. pana

i pozostaję życzliwy - J. Czy-

W celu uchylenia jakichkol-

wiek. możliwych nieporozumień

j niedomówień, naprowadzam tu

fakt dawniejszy, który zapewne

i

wpływu na akcję niesienia mi

pomocy, podjętej przez Szan.

W styczniu b. r, gdym się

znajdował tak samo jak i obec-

nie w przykrej opresji co do

mieszkania, przybył do mnie w

odwiedziny dobry mój znajomy

p. Karol Sikora, człowiek nie-

zwykłej dobroci zacności, i on

to proszony przezemnie o pośre-

celu -pozyskania

współpracy w redakcji „Nowe-

go Świata", zamiast tego, wyje-
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Nie odrazu Krakow zbudowa-
no. Nie odrazu też można było
ulokować filję „Nowego Świa-
ta" w Piladelfji w miejscu, aby
mogło być dogodnie dla wszyst:
kich. Jak nas słuchy dochodzą,
to wszystkie dzielnice chciały-
by, aby w ish dzielnicach był:
siedziba naszego pisma i (ak
z Nicetown radzą nam, aby ko-
niecznie przenieść się naprzeciw
kościoła. Bńdesburg i Frank»
ford radziby, aby już nie na-
przeciw kościoła, bo tamtejszy
proboszcz jest dosyć
ny, ale naprzeciw Sali Brac
Marciniaków. =Chcąc ,spełnić
życzenia przyjaciół naszego pi
sma trzeba w takim razie prze-
prowadzać się co trzy miesiące.
Niestety techniczne względy na
to nie pozwalają. Adres zaw.
sze czytelnicy znajdą na stronie
tej samej, gdzie jest dział infor.
macyjno » cyrkulacyjny, w każ-
dym numerze. Pokój 402, tel.
Walnut 3104, 920 Chestnut St.

+-54 :*
Władze federalne coraz to

więcej zaczynają śledzić za ucie
kinierami z armji. W tych
dniach kilkunastu aresztowano.
Jedni są ściganiza to, że już po-
szli do armji i uciekli, inni za
to, że się nie registrowali. Oneg-
daj zdarzył się wypadek, iż by-
łego żołnierza zawiadomiono, że
jego zwłoki przybyły z: Francji.

k nik ie
Pierwszą _lekcję pływanii

pami M. Ruch byłaby przypłaciła
ciem, Lecz p. Fielding, zna-

jomy jej męża, który nie strócił
przytomności, puścił się w po-
goń i ledwie p. Rush -wyrato-
wał. Lecz omało sam też na dno
hie poszedł. A to wszystko ko-
bieca ciekawość, ponieważ nie
umiała p. Rush dobrze pływać.
Dopiero się uczyła, a już się jej
zachciało puścić się na głębokie
wody. A tak to bywa, a szczegól
nie z kobietami. Nie uwierzy,

WIĘKSZEGO W NARODZIE, którego imię dziś jest
znane w całym świecie. Dla nas, dla narodu polskie-
go, - imię to wielkie i święte.

Gdańsku.
oby się skupił w tym obozie, bo po za tym obozem po-
zostaną zdrajcy.

reed
Obywatelki i Obywatele! W rocznicę Sierpniową

rok rocznie Komitet Obrony Narodowej obchodził u
roczyście pierwszy czyn zbrojny

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO I JEGO LEGJONÓW

W tym roku również urządzamy obchód.
Nie chcemy dobierać słów wyszukanych, lecz u-

ważamy za wskazane przytoczyć pierwszy rozkaz
Komendanta, a obecnego Naczelnika, który brzmi, jak
następuje:

OLACY!
Wybiła godzina rozstrzygająca! Polska przestała |

być niewolnicą i sama chce stanowić o swoim losie,
sama chce budować swą przyszłość, rzucając na szalę

 

wypadków własną siłę orężną. Kadry armji polskiej |-
wkroczyły na ziemie Królestwa Polskiego, zajmując |_
ją na rzecz jej właściwego istotnego, jedynego gospo-j
darza - LUDU POLSKIEGO, który ją swą krwawi: (;
cą użyźnił i wzbogacił.

Zajmują ją w imieniu Władzy Naczelnej Rządu:
Narodowego. Niesiemy całemu narodowi rozkucie
kajdan, poszczególnym zaś Jego warstwom warunki
normalnego rozwoju.
NARÓD skupić się winien w j

Z ›dnienydzisiejszym CAŁY |"
jednym obozie pod kie- |

Celem ułatwienia. śpie
ze wspomnianych
przyjęcia udziału w
manifestacji ' między
„America's -Making",
są przygotowania, aby r
gódniu odbywała się
Newarku, ›dokąd przy lack
chętni ›śpiewacy z: tycha
Komitet stara się do
wiednią salę a kiero
muzycznej i chórów p.
›biecał raz na tydzień na te
ry dojeżdżać,

wm

Śpiewacy z New Jersey =-
enysercem zapraszamy:
vspółpracy. na chwałę
zystej. O dniu i sali
obne zawiadomienie,
Za.komitet:

K. Wanda W

KALENDRZYK

13 Meppaia, w sobei, -=

0 Biecznia,wSok, -Temborów wieki

rownictwem RZĄDU NARODOWEGO. Po zatym o- |---
bozem zostaną tylko zdrajcy, dla których potrafimy
być bezwzględni.

Komendant Główny Wojska Polskiego
JÓZEF PIŁSUDSKI

Ta odezwa, była pisana w;1944; roku. przez NAJ-

Bo mówi ono czem byliśmy, a czem dziś jesteś.
my. Niechże się wszyscy nad tym rozkazem dobrze
zastanowią i pomyślą; o Górnym Śląsku, Wilnie,

Któ te dzielnicę połączyć ma z Macierzą

Przyjdźcie na dzień święta rocznicy sierpniowej,
albowiem w tym roku będzie ją święcić cała Polska.

dnał ogłoszenie na moją rzecz,
zupełnie analogiczne z Ogłośze-
niem obecnie trwającem, Ogło-
szenie to było umieszczone w
numerze niedzielnym z 30 styez=
nia b. r. i minęło zgoła bez u-
wagi i zainteresowania. Ani do
Szan. Redakcji, ani do mnie nie
przybył nikt z pomocą - lite-
ralnie nikt.
A jednak wówczas poza tem

„nikt" - odwiedziła mnie nieją-
ka pani Bagińska, z pn. 332 E-
18th St., i ona to własnym sum-
ptem, swoją dobrocią i poczci-
wością dostarczyła mi wydatnej
pomocy 4 otoczyla staraniem.
W poczuciu Szczerego zobowig-
zania łączę tu nieprzedawnione
zapewnienie wdzięcznej pamięci
i podziękowanie zaenej pani
Bagińskiej.
„Szan. Redakcji składam wyra-

zy serdecznej podzięki za podję-
tą na moją rzez: interwencję i
proszę o przyjęcie zapewnienia,
że przysporzenie czynności spo-
dowaly trzecie osoby z pobu-
dek humanitarnych, ja sam bo-
wiem jestem bézsilnym.

Z poważanim

aż się sama nie przekona,

Przekonała _się,

Pani Marja Gorman,

Filadelję.

BIENIOWSKI  WYJECHAŁ
DO POLSKI

soboty.

Yorku.

Po wyratowaniu p. Rush o-
świadczyła, że więcej już po-
dobnego głupstwa nie robi.

że -człowiek
wciąż się uczy i głpłm umiera,

+00 6
46-1e>

tnia, zamieszkała pn. 214 N. A-

vondale ulica spadła z 3-g0 pig

tra, skąd w grożnym stanie od-

wieziono ją do szpitala na West

KSIĄDZ STANISŁAW H 80-

Ksiądz. Sobieniowski,

-

znany

szeroko w Filadelfji, jako kape-

lan armji Hallera, organizator

Wydziału Narodowego, pożegna!

się z tutejszymi księżmi. zeszłej

Ksiądz Kraus, ksiądz

prałat Kopytkiewicz towarzyszy

Ii ks. Sobieniowskiemu do New

Na podróż jedno z towarzystw

w Nicetown wyasygnowalo z ka

sy swej 300 dolarów. Chwalić

Pana. -Talinformuje pociecha.

E. Szamiński.

wpłynęło $16.00.

Do redakcji „Nowego Świata"

z Wydziału Narodowego w Ni-

na przeciąg (sześciu miesięcy.

eetown - p. Ziernicki/. Ksiądz

Sobieniowski jedzie do kraju

dzenia obchodów.

W dniu 6go ulewny,
wieczorem, w hali Litewski
ave., odbędzie się

K. O. N. Nr. 115.

e
Nicetown

Piknils Ludowedw w Nicetown
pomimo, że deszcz przeszko-
dził wiele, udał się dosyć do-
brze, a całkiem dobrze pod wzglę
dem moralnym wypadł, Kilka
dolarów zostanie jako. fundusz

yjny i
ny. Drugi napewno lepszy bę-
dzie, bo taka umówa z proro-
kiem od pogody.

Lewica nie operowała miljo-
nami nigdy, zatem każdy choć-

Wobec tego wzywamy wszystkiedzielnice ~do urzą-

OBCHÓD SIERPNIOWY
na którym będzie przemawiałnaczelny redaktor „No-
wego Świata" Dr. B. D. Kułakowski z New Yorku i
ob. J. Z. Dodatko z Filadelfji.

Do współudziału zaprasza Zarząd Dzielnicowego

J. Z. Dodatko, wice-prezes,
Wacław Gawrysiak} solretarz.

Stanisław Bujał, prezes,

Czytelnikom naszym dzięku
jemy, iż naszą odezwę tak serde-
cznie przyjęli. Mamy liczne do-
wody, iż czytelnicy |„Nowego
Świata", złączeni węzłami: bra-

działowej.
Widocznie w nisi rzymsko-wy-

Czy co zwojuje, -
to wątpić należy. Lepiej by
zrobił, gdyby pozostał w Polsce
i zorganizował jaką sektę reli
gi i

wielkie znaczenie, w stosunku
do Wydz. Narodowego. Każdy
dolar lewicy, jest wart sto pra-
wicowych dolarów i d wiele
więcej czasem. - Lewica żyje
 terstwa, j się

niejsze zalety: miłości i współ
czucia dla braci znajdujących|
się w nędzy. Wszak i to jest na!
szą powinnością, naszem zada-
niem,

Czytelnicy nasi wiedzą, iż się
do nich z prośbą o pomoc zwra«
camy, gdy rzeczywiście potrzeba
zachodzi Cele, na które „Nowy
Świat" składki zbiera śą zawsze

sto jemu i Polsce:

sprobuje?

'To by większą korzyść przynio-

_„Przedewszystkiem księża wię-
cej pilnowaliby kościoła i re-
|Jigji. Mieli by robotę, a tak z
nudów bawią się w politykę.
Dlatego jest źle, lud ich za to
nienawidzi i sami sobie szkodzą.
Dlatego na tym polu ks. Sobie-
niowskiemu życzylibyśmy z du-
szy sukcesu. A kto 310,1th

w.„modestji", prawica zaś bar-
dzo buńczucznie.

Zgoda "Związkowa, ©(czytaj
Niezgoda), ryczy .jak opętana
na wszystkichynie „endeków"-

Najwięcej to już wycierpią ko-
niowey, bo ich jest pięć procent

by skromny fundusz ma bardzo szpad
- Wiemy; cóż się z nim sta-)

(w sobotę), o godzinie6:30

ej na Richmond i Allegheny

 

I-szy Z. N. P; powinna szczegól-
nie zwrócić uwagę na podob-
nych ananasów, gdzie p. Rako-
czy drwi z wszystkich i mówi:
że on i tak pojedzie, choćby go
nie brali. A no, sprobujcie,
zobkt?YniV,jak p. R. będzie śpie

go d siebie. Precz
z nim! x.-3

HUMOR.
Niestychane.

- Ależ to trudne do wiary!
Znaleście Tksa, który w cytku
popisywał się : połykaniem

?

ło?

Ir

"TR-i

WIELKI PIK
urządza

KLUB MŁODZIEŻY
w sobotę, 3-z0 -
w Parku Pol. P

Speedway i 16

Lekcje w Fili Pol
czornej Szkoły Tech

będą odb
poniedziałki, środy i
w lokalu na rogu 85
sale ulicy, o 8-0)

Ga
"

~

IRVINGTON, N,

ierve},"3
cznej. .1

ysię,

awe
*

Wszyscy ciekawi lub pl
cy się zapisać, będą M
dziani. Zapisy będą
z dniem 21 lipca. Kto
Się poduczyć nim po
kraju, niech nie z
bności.

J. J. Sta
kier

CZYJAJCIE 1 RO:
-

OW
NIAJCIE „NOWY 81

601 East 17th
NEW YO

Telefon 1686 O
0606

 
- UdławiłN się ością ryby i

umarł! +
 

 

 Do ;

Wyrabiam aplikacje 

tylko, no ale naprawdę cudem

nazwać można, że przy tak zni-

iej niby sile, tak wiele Wy-

a do wpro-

 

na paszporty i le-

galizacje

 

1 SIEROTACH NA GÓRNYM

___ ŚLĄSKU 

PAMIĘTAJCIE 0 WDOWACH

 
  

WP.

817 N. Śrd Street -

Pa. $
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oxrgrow
do New Yorku.

„były Gul Dje-
i, Ppovidence. /z

is z Havru,

: Bergenstjord z Ber.

Tourain z Havru. *

z New Yorku.

- Bristol City do Bry-

Ma: Vellavia do Londynu,
do» Havru, Consort do

edziałek: Gustavsholm do} ,
Isingforsu, Plow City 40

Collingsworth .do
pji, Eastern Sea do. Rot-
~Algie do Hamburga.

ny złodziej dosta-

„ je więzienie

|Sidoti, 20 lat z pn: 856 Secdhd
Ave. skazany został na więzie-

za skradzenie bondów war-
i 13,000 dolarów, z National
Bank pn. 214 Broadway,
był zatrudniony jako

a

doli, jak zeznał sam, użył
pęść p na kupno skrzy:

e iurządzenia sobie koncer-
: Aeolian Hall. Pozostałe pie

e rozpuścił na przyjemno-

p czne zebranie akcjo-

narjuszy domu Naro-

dowego
- Dyrektorjat Domu Narodowe
W do wiadomości, że

epółroczne zebranie akcjo
odbędzie się w piątel»

ca br., o godzinie 8 wieczo
nagłównej sali Domu Na-

0, przy 8-ej ulicy. Dy-
prosi, aby wszyscy a-

byli " obecni -ze
ważne sprawy: ja-

ą rozstrząsane -na tym

Mandolinistów

i Sokołow

nMnnodolmlsllm
orazgniazdo Sokołów
wwielki .piknik

niedzielę, 24go
ttan Casino, przy

ey i 8-ej Ave. w New Yor-

będzie bardzo uroz-
 Przygrywać będą dwie

sali tańców i w o-
et zapowiada bar

niespodzianek jak: lo
ni koło szczęścia i

o godzinie 2 po po-
filets z

ety wstępu 50 centów:
ić, że dojazd do
ino jest bardzo

pny tak ze wszyst-
New Yorku jak i
>

j jest jechać gór
Age. i 9-tej "Ave.

OSMALIŁ MU
WŁOSY

wpadł przez okmo do
lerownika remizy tram;

y- Ocean i Gates Av.
City, gdzie -George

nik siedział -przy
przewrócił go na

Hrętowej Baltic American odej-

pomimo,
że porzednio Kochpóśiadał buj
ną czuprynę. Piorun opaliłmu.
włosy do samych cebulek i po-
parzył także skórę na głowie. Po
otrzymaniu pomocy lekarskiej,
Koch do do domu pn.
203 Seaview Ave.

Jeszcze jeden okręt

Polski

Nowy okręt „Latvia" linji o-

dzie z New Yorku 5 sierpnia do
Hamburga-Gdatiska i Libawy-
Na okręcie Latvia" znajduje

się 1250 miejsc trzeciej klasy.-
Wszyscy pasażerowie tej klasy
są ulokowani w kajutach.
nieważ popyt na karty okręto-
we jest wielki, -wskaza«
nem jest, aby pasażerowie za.

erwowali sobie miejsca wcze
śniej

Urzędnik podgiowy sprze
niewierza rządowe

pieniądze

W, Taaffe z pn. 450 Boulevard
East, Weehawken, urzednik po-
datkowy zaaresztowany -został
za sprzeniewierzenie pieniędzy

rządowych.

Jest on oskarżonym oflsprzeme

wierzenie podatkowych" pienię-

dzy zebranych na zapasach bo-

kserskich w North Hudson, o

zdefraudowanie podatków za

przedmioty zbytku i o wzięcie

łapówki w postaci futra w celu

zmniejszenia podatku rządowe-

go właścicielowi składu futer.

Taaffe znajduje się na 5000 dol.

poręczenia

Nie udałoJe] się
umrzeć

Pomimo, że dwa wagony ko-
lei podziemnej Interboho prze
szły nad panią Różą Henkin z
pn. 1685 President St. po rzuce-
niu się na szyny z platformy na
stacji Kingston Ave. Brooklyn,
odniosła ona tylko. liefsze..po-
kaleczenia od łańcuchów,. które
szezepialy pierwszy wagon .z
drugim.
„Nie chciałam już dłużej żyć",
oświadczyła p. Henkin po wy

dobyciu jej z pod pociągu.
Upały i choroba, ;które nie

pozwoliły jej na należyte zao-
piekowanie się jej dwimiesięcz
nym dzieckiem są prawdopodo
bnie przyczyną zamierzonego sa
mobójstwa. Skoczywszy z plat
formy pani Henkin upadła po-
między szyny, tak, że koła nie
dotknęły jej.
Maz jej Asher

mistrz, zeznał, że zona. jego u-
data się na nocny spoczynek
jak zwykle i dopiero po półno-
cy zauważył, żę jej niema w do
mu. W godzinę później zawia-
domił policję o jej zniknięciu, a
później trochę dowiedział się o
jej cudownym (›cmlenlu.|›bixenyć
WIECZÓR ROZMAITOŚCI
Pod egidą Teatru Ludowego

zapowiedziany na sobotę 30 lip-
ca w. Washington Irving High
School wieczór rozmaitości
przedstawia się wspaniale.
Do obecnej chwili p. L. Ko

walki, kierownik Teatru Ludo-
wego, zaangażował następujące
siły: p. Lunic Nestor, słynną
16-letniq polską tancerkę z pe-
trogradzkiego: baletu, p. Marje-

Ogolne "zaciekawienie -budzi
występ: panny Luni Nestor.
od. szóstegoŚt- życia wykaza-
ła ona wielkie zdolności chore-
jograficzne i stopniowo tak się
wybiła, że nazwano ją Maw:
rytmu",
Improwizuje ona pod muzykę

Chopina Griega, (hujkowsklego
i innych.
Po skończonym artystycznym

programie, Teatr Ludowy zapo-
wiada coś nowego. .Ogólne tań-
w ogrodzie japońskim. |Bę-

dzie on urządzowy na dachu
(roofie) po? W

razie niepogody tańce odbędą

sig na dole, na sali gimnastyez-
nej.

Z KOMITETU PROGRAMU

„AMERICA'S MAKING"

Śpiewaczki i śpiewacy pra-

gnący zapisać się do wielkiego

chóru,-który weźmie udział w

polskiej skecji ,,America's Mal

ing" winni to uczynić natych-

miast, ponieważ nowych śpiewa

ków przyjmować się będzie tyl-

ko do, dnia 31 b. m. Z począt-

kiem sierpnia' rozpocznie się

bardzo intensywna "praca i u-

dział w niej będą mogli wziąść

tylko ci, którzy się przed dniem

31 b. m. zapiszą.

Chór dotąd liczy około 100

członków. Próby odbywają się

w piątki o godz. 8ej wieczorem

w Manhattan Trade School, 22

ul. przy Lexington Ave, Pré-

by prowadzi p. Tadeusz Wroń-

ski. Opłat żadnych. Narodo-

wość polska, dobry głos i słuch,

oto jedyne warunki do

POLSKA WIECZORNA SzKO.

LA TECHNICZNO-K

Polska wieczorna szkoła Te-

chniczna rozszerza swą działal-

ność na rok przyszły. Odtąd sta

je się szkołą Techniczną i Han-

dlową. Do kursu Technicznego

«ostanie _dodany _równoległy

kurs: Handlowy.

Kurs ten będzie otwartym we

wrześniu i rozpocznie się od kla

sy pierwszej, a ewentualnie dru

giej o ile znajdzie się

na ilość kandydatów uzdolnio-

nych do klasy drugiej.

W klasie pierwszej będzie bra

na arytmetyka, włączając Jiczby

dncslętru iprocent: język pol

rzeźbiony.

nieśmiertelnymi.

steczki.

kruchy.

A źródło ukryło się

stań: walczyć.

fimmoanmmmm

ZRÓDŁO I KUBEK

Whykldylwmymuhym‘
go źródła miłości i czerpaliśmy zeń, podając sobie
z rąk do rąk ametystówy~ kubek w kształt lum

I piliśmy, a napój przenikał nas i miał uczynić

Ale znaleźli się ludzie, którzy innych do źródła
dopuścić nie chcieli, a sami podchodzili po dwakroć
1 po trzykroć razy, a znów inni, którzy się czuli mo-
cniejsl, wydzierali kubek stibszym i pili sami nad-
miernie, innym dozwalając z pragnienia umierać

Upadt :melyswwy kubek na ziemię w brutal.
nych oń przetarg-ch i rozbił się na niezliczone czą«

Zawqgła walka jeszcze gorętsza o szczęścia o-

A gdy wszystkie nudy-ławę cząsteczki zostaną
ubl-une i skupione w jedno, ukaże się znowa.

A jeśli nie wierzysz w tę możliwość, to prze-

z

w ziemi,

   

nych pod kaucję za chęć oszuka
nia rządu Stanów Zjedn. ną kil-
kadziesiąt tysięcy dolarów. -
Najsmutniejszą stroną (rg? jest

fakt, że w sprawę tą w miesza-

ny został republikański assem-

blyman Sol Ullman, .Pozostali

czterej są: E. Friedman, wspól-

nik Ullmana firmy prawnej pn.

51 Chamber St, Harry Levy, u-

rzędnik podatkowy, oraz rach

mistrze eksperci: M, Saal i J.

Frankel.

Frankel Saal, Ullman i Fried-

man, oskarżenisą o to, że wpły-

neli na urzędnika podatkowego

Levy'ego, aby ten' podał fałszy»

wy raport podatku rządowego,

należącego się od firmy Arthe,

Levy & Bernhard, produkują

ML

NIE UDAŁO SIĘ OSZUKAC RZĄDU

Pięć osób zostało _postawio-j cych. parasole i. lalki: (W rezul-

tacie tej konspiracji firma wy-
płaciła 1000 dolarów na konto
7,500 dolarów zadatku, tymeza-
sem prawdziwego podatki na-
leżało się więcej o 30000 dola-
row.
Assemblyman Ulman ośwmd

czył wczoraj, że absolutnie o ni
czem nie wie i z oskarżonych

tylko jednego Friedmana „swo-
jego wspólnika z firmy adwoka
ckiej zna, a pozostałych Fran-

kla, Sala, Levy'ego oraz firmy

wspomnianej nie zna, ani nawet
o nich nie słyszał,

Ullman oprócz tego, że jest
assemblymanem, Wierze bardzo
czynny udział w życiu społecz-
nymi jest członkiem bardzo wie
lu organizacji i towarzystw.
 

WSPANIAŁE KONCERTY
w STADJUM

Znakomite koncerty w Sham-

Bartłomiej Strumidło, urodzo-
ny we wsi Mgziły pod, Toma-
szowem Lubelskim, dawniej za-
mieszkały w New York», Sydor

Dwie młode mlmukl, uro-
dzone amerykanki, które wysz-
ty zamąż za cudzoziemców za-
możnych przemysłowców, były
zatrzymane na pobładzie okrętu
La Savoie, pomimo, że przyje-
chały pierwszą klasą. Zatrzyma-
no je na podstawie nowego pra-
wa „ograniczającego -imigrację
do tego kraju.
Rozporządzenie przyszło z Wa-

szyngłonu, aby uwolnić wielu z
pasażerów .pierwszej klasy ,ale
sporo osób musiało spędzić dru.
#4 noc na okrecie. Pani Mut-
schie, zona fotografa z Cleve-
land, została ostatecznie .rwol-
kniona, natomiast |pani Teneau,
które] mąż jest wiceprezesem ju

bilerskiej firmy Cartiera, zosta-

ła nadal zatrzymana,

-_

WARSZAWSKIE TOWARZY-

STWO TRANSPORTACYJNO-

NAWIGACYJNE

 ski iangl

do handlu Specjalną uwagę be
dzie się zwracać na poprawne
pisanie listów. Początki chemji
i geografji także będą brane w
Idasie pierwszej, °
Kurs będzie odbywał się, trzy

lub cztery razy tygodniowo wie
czorem, Koszta kursu te same,
co i kursu technicznego.
Po katalog lub inne informa-

cje względem szkoły należ
zwracać się do J. J: Strzeszyńs-
ki, 532 East 17 St. N..Y. C.

J. J.
kierownik.

FALL RIVER, MASS,

Zawiadamiam członków P. S.
L. ,,Wyzwolenie", Koto No. 3, it
posiedzenie odbędzie się dopiero
wę wrześniu z powodu upałów,
jakie panują, gdyż obecnie, posie
nia odbywać się nie mogą. Co
do podatku. na organ P. S. L. -
wszyscy .członkowie, -którzy
hcą nadal trzymać organ P. S.

L. powinni. się zgłóśić do sekre.

tarza i uiścić zaległości.

Podaje się również do wiado-

mości, iż $40:20e Koła No. 3 wy-

ślę do kraju. CzłonkowieP. S.

L. Koła No. 3 mogą złożyć: po-

datek u sekretarza finansowego

pn. 1120 Pleasant St.

Cześć!

v|stępy z „Fausta!

 cieszą się og y

nem: _Pomimo zum—nne, po-

gody, pomimo upałów - pier-

wsze sześć wieczorów wykaza-

ło, że przeciętnie 6000 osób w/

czępzcza na koncerty.

Na bieżący tydzień postarano

się omastępujące siły solowe: *

Dzisiaj tj w pontedziałek bę-

dzie śpiewać sopran, pani Hele-

na Stanley. Będzie śpiewać u-

i „Joanny d'
Arc"

Wśrodę również wystąpi jed-

na ze znakomitych sił solowych.

Dostęp do Stadium bardzo wy

godny, Zielone „busy" na Fiftk

Ave. chodzą wprost do Stadium,

które mieści się przy Amster-

dam Ave. i 137 ulicy. Jadący

koleją podziemną -(SeventhAve.

lub Van Conrtlandt Park) mu-

szą wysiąść na 137 ulicy.

POSZUKIWANIE OSóB

ZE STAREGO KRAJU

Biuro Obeojezyeznych Infor-

macji otrzymało listy z Polski z

prośbą o odszukanie następują-

cych osób:

Poszukiwany - Józef Kra-

mer, ostatni adres Rairdale, N.

D., Henryk Sierzycki, syn Wi-

tolda i Stanisławy, urodzony w

Krzemieńcu na Wołyniu i Fran-

ciszek i Amalja Hammerling, o

  
 ambulans, le wską, ogólnie znxhą i lubianą B. Wojtowicz, sekretarz. statni adres Langdon, N. D.

 

 

(Izydor) B
ły dawniej w Seymour, Conn.,
Słanisław Wilk (Stanley Wil-
lig), dawniej zamieszkały w
Brazylji, poszukiwany przez bra
ta Józefa Wilka, Józef Jaszczuk,
(syn Szymona), zamieszkały w
Argentynie, w Południowej A-
meryce, Zofja Krzanowska, u-
rodzona w Lisowie, pow. Kie-
lecki, dawniej zamieszkała w
Brooklynie, N. Y.

Osoby te powinny się zgłosić
po bliższe informacje na nastę-
pujący adres: Foreign Langua-
ge Information Service, Polish
Section, 15 W. 37th St., New
York, N. Y.

+

MATAVAN, N. J.
*At. .

Dziewczyna ubłd automobilem

Czteroletnia Józia Szawlińska

została zabiła automobilem, gdy

przechodziła na drugą stronę u-

licy: Wypadek miał miejsce na

Main St, prawie przed domem

w którym mieszkała. /T. Cava-

nath z Passaic; rostat areszto-

2.Rector Street, New York City.

zawind¥mia o nastepujaeym ru-

chu. okrętów, odchuquz-y'h do
Gdańska:

Oronóke, American-Baltie Line

Sigsbce, Humphrey & Co. -

ska.

Guernsey, Kerr Line, 17 lipca,

, towar, wprost do Gdańska

Lituania, Baltic American Line,

20 lipca, towar.. wprost -do

Gdańska.

Saxonia, Cunard Lime, 23 lipca;

pasaż. via Hamburg.

Estonia, Balite American Line,

3 sierpnia, towar. wprost do

Gdańska.

Potomac, U. S. Mail S. S. Co, 10

sierpnia, towar, vin Bremen.

Princess Matoika, U. S. Mail S.

Bremen,

Niagara, French. line, 3 wrześ-

nia, pasaż,, via Hamburg.

Gothland, _International -Mer.

Marine, 29 lipca, pasaż. z Fi-

ladelfji.~

PAN: MIERZYNSKI, PREZES

ZWIĄZKU „PALATIN

 
wany do czasu zbadania wypad-

ku.
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CZYTAJCIE I ROZPOW|

,. |CHNIAJCIE „NOWY BW!
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W POLSCE

W celu rozszerzenia działal-
transpórtacji motorowej

„PIbo" w Polsce i w celu roz
ia" wielkiej kampanji edu-

kncyjnej na wszystkich ziemiach

Mierzyński *
Polsce kilka tygodni. Po po-
wrocie do Ameryki p. Mierzyń-
ski podzieli sig vdadomolmlmi‘
z Polski ze wszystkimi ulotną-L
mi, akcjonarjuszami istudenta-|
mi, którzy razem tworzą tę po-J
tring blisko 35-tysigceng rodzi-|
ng =- Związek „Palatine", dla
których dobra i korzyści Zwią-
zek „Palatine" tak wytrwale i o-
wocnie pracuje i zakrefla swą
działalnością coraz to szersze
kola.

 

New Nork,N, ¥,
= ---

AKUSZERKA WALEv

udziela porad i przyjm
zamówienia
39 Avenue A.

New: York: City,
 

POGADANKI

0 ZDROWIU

tavichlop-lekars,. ktgremn asbratie| |
'pesentanie byt pasoiytem i

shankratuie * Tran. Yellow.
  

xUPDTEwY 1mm
POLSKIE BONDY

I PIENIĄDZE

a McElroqułnQ'nm f

 
Listy w kwestji chorób pisać
pod adresem: Dr. Edward J.
Bero, 58 East 7th “net. New |
York, N. Y.
Pan P. K. z South Street, byt!

zarażony i chodził „po doktó-|
rach", osiatni doktór powiedział |*
że jest zdrów, mie dowierza jed:
dnak, czy może się żenić.
W Nowym Yorku nie brak le.‘

karzy. Bez wątpienia majoml‘

pańscy znajdą lekarza, któremu

pan może zaufać i na jego zch-ą
niu polegać. Pomimo, że o-
strożność państka jest godną po
chwały, zdaje mi się jednak, że
powód obawy jest nieuzasadnio. in

ny.

 

Dr. Edward J. Bero.o
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HUMOR

   

16 lipca, tow. wprost do Gdań/

S. Co. 23 sierpnia, pasaż, via|!!

W CUKIERNI

  - Ależ te ciasteczka czuć!

- Nie dziwnego, mają już [*I
dzień.

Dlaczego pan trzyma
stare?
- Nie moja wina -gości; co

który do ręki weźmie, to po- l
wącha i nazad położy.

takie

 

CIEKAWY CHŁOPIEC
Bogobojny i pełen miłościbli.

źniego człowiek przechodził z
synem obok szubienicy, za mia
stem postawionej. „

A do czego to rusztowanie

-zapytał chłopczyna ojca.

- Tu wieszają biednych grze

szników - objaśnił ojciec.

- A gdzie wieszają bogatych?

- zagodnął synek.

Z ŻYCIA CHATY WIEJSKIEJ

- Wojtek.

- A co Magda?

- Czy ty spis?

- A no, juścić śpię, według |

tego, że tera noc-a i ty Mage) §

da pewno śpis? w

- Dyć śpię, jeno się tak py»

tałam bez ciekawość.
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